
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   304  DEL   05/08/2016  
Num. Prop.  1446 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA ALLA SFILATA DEL FESTIVAL DELLA
CARTAPESTA   - PROCEDURA CON  AFFIDAMENTO DIRETTO (Art. 36, comma 2, lett a)
del D.LGS. n. 50/2016) ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA CROCE ROSSA
ITALIANA CIG: ZD81ADCD8E.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  RELAZIONE ISTRUTTORIA
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012;

Richiamate:
- la delibera C.C. n. 37 del 20/05/2016 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento DUP e

Bilancio di Previsione 2016/2018;
- la delibera G.C. n. 98 del 30/05/2016  di  "Approvazione  del  PEG Piano  Esecutivo  di  Gestione

2016 e Piano delle Performance".

Premesso:
- che per il periodo estivo, l'Amministrazione Comunale intende avviare con tempestività un

programma di eventi organizzati al fine di offrire ai cittadini e ai turisti occasioni di incontri
culturali ed attrattive piacevoli;

- che l'Amministratore del Dreamon Cafè, Sig.ra Olga Loforese, con nota acquisita a questo
protocollo  generale  al  n.  26138  il  15/07/2016,  ha  proposto  a  questo  Ente,  la
manifestazione  "Festival  della  Cartapesta",  da  tenersi  il  13  agosto  p.  v.  presso  il
Lungovalle Niccolò Andria;

- che  ritenendo  tale  proposta  valida  e  meritevole  di  accoglimento,  in  quanto  riveste  
carattere  di  interesse  pubblico  generale  nell'ambito  delle  iniziative  culturali  e  turistiche,
l'Amministrazione  Comunale  ha  approvato  il  cartellone  delle  manifestazioni  estive
denominato "Eventi Estate Massafrese 2016", inserendo l'iniziativa del Dreamon Cafè.

Premesso inoltre:
- che  in  riferimento  alla  manifestazione  dianzi  citata,  con  successiva  nota  n.  28248  del

04/082016,  l'Amministratore del Dreamon Cafè, Sig.ra Olga Loforese, ha comunicato che
nella stessa iniziativa, in una forma di Carnevale estivo, è stata prevista una sfilata di mini
carri e gruppi allegorici,;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 304 del 05/08/2016 - Pagina 1 di 6

Determina n. 1294 del 08/08/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1294 del 08/08/2016 - Pagina 1 di 8



- che  la  sfilata  partirà  da  Corso  Roma  (  nei  pressi  della  BNL)  e  i  gruppi  e  i  mini  carri
allegorici,  percorreranno  in  allegria  e  musica  Piazza  Vittorio  Emanuele,  Corso  Italia  per
giungere al Lungovalle N. Andria;

- che pertanto per vie brevi è stato chiesto a questo Ente di sostenere la sfilata provvedendo
al servizio di  assistenza sanitaria a mezzo autoambulanza con la presenza di personale
qualificato, da effettuare durante la manifestazione.

Rilevato che questa Amministrazione si è espressa favorevolmente a tale richiesta.

Visto:
- il  preventivo  di  spesa,  acquisito  in  data  04.08.2016  al  prot.  n.  28194,  della  CROCE

ROSSA ITALIANA, con sede in Taranto  alla  Via  Viola  n.  12  ,  C.F.  01906810583-  Partita
IVA 01019341005,  per il servizio di assistenza sanitaria mediante:  ambulanza munita di
defibrillatore  ed  attrezzatura  di  primo soccorso,  di  volontari  appiedati   dislocati  lungo  il
percorso della sfilata e di una squadra appiedata munita di defibrillatore;

- che la spesa preventivata dalla Croce Rossa Italiana è di € 170,00, con uno  sconto  di  €
50,00,  pertanto  la  somma da  corrispondere  per  l'intero  servizio  è  pari  ad  €  120,00=Iva
comp..

Considerata l'opportunità di accettare tale preventivo, in quanto già in altre manifestazioni è stata
accertata la competenza, l'esperienza professionale e gli strumenti che  la  Croce  Rossa  Italiana
mette a disposizione, nell'ambito del servizio da espletare.

Accertato:
- che  l'importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è  inferiore  ad  €

40.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  motivatamente  all'affidamento
dell'appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'  art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che ai fini e per gli effetti dell'  articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'  articolo 1, comma
449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  alla  data  odierna  non  risultano  convenzioni
attive stipulate da CONSIP per il servizio in oggetto;

- che  l'affidamento  diretto  del  servizio  in  argomento,  per  un  valore  fino  €  1.000,00,  risulta
escluso dall'operatività del mercato elettronico della pubblica amministrazione a decorrere
dal 1° gennaio 2016, ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 e dell'  art. 1, comma 450, della legge
n. 296/2006 cosi come modificata dall' art. 1, commi 495 lett.b) e 502 lett. a), b) e e) della
L. 28 dicembre 2015, n. 208.

Vista:
- la dichiarazione rilasciata ai sensi dell'art. 46 del  D.P.R.  8/12/2000  n.  445,  sul  possesso

da parte  della Croce Rossa Italiana,  dei requisiti generali di cui all'art.  80  del  D.  Lgs.  n.
50/2016, agli atti d'ufficio.

Considerato  che,  in  tema di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  non  è  ancora  vigente  il
sistema  di  qualificazione,  previsto  dall'  articolo  38  del  d.lgs  50/2016  e  nel  caso  di  specie,
trattandosi di affidamento di importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova  applicazione  quanto  prevede
l'articolo 37, comma 1, del  D. Lgs 50/2016.

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art.  2  D.P.R.  62/2013)",  dando  atto
che una copia de su citato Codice sarà consegnato in formato digitale  al   giornalista  pubblicista
Antonio Dellisanti.

Atteso  che  ai  sensi  dell'  art.7,  comma 4,  del  D.  L.  187/2010,  per  poter  effettuare  il  servizio  di
ambulanza e assistenza sanitaria  a  cura  della  Croce  Rossa  Italiana,  si  è  acquisito,  ai  fini  della

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 304 del 05/08/2016 - Pagina 2 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1294 del 08/08/2016 - Pagina 2 di 8



tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture – il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZD81ADCD8E.

Visto:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
- D. lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante
e  sostanziale,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria
competenza,  la  regolarità  del  procedimento  amministrativo  svolto  e  rinvia  per  competenza  al
Dirigente, affinché provveda ad adottare la  determinazione di impegno di spesa.

                                                                                 
                                                                                  F.to La Responsabile del Procedimento
                                                                                                    Angela Brunella Bruno

LA DIRIGENTE

Verificata,  acquisita  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria,  anche  per  quanto  concerne  le
consequenziali risultanze.

Preso e dato atto:
- della  Delibera  G.  M.  n.  120  del  25/07/2016,  con  cui  l'Amministrazione  Comunale  ha

approvato il cartellone delle manifestazioni estive, denominato "Eventi Estate Massafrese
2016", sostenendo alcune iniziative presentate da Associazioni locali, Comitati e privati, in
quanto  rivestono  carattere  di  interesse  pubblico  generale  nell'ambito  delle  iniziative
culturali e turistiche;

- che con successiva nota n. 28248  del  04/082016,   l'Amministratore  del  Dreamon Cafè,
Sig.ra  Olga  Loforese,  ha  comunicato  che  nella  stessa  iniziativa,  in  una  forma  di
Carnevale estivo, è stata prevista una sfilata di mini carri e gruppi allegorici;

- che  per  vie  brevi  è  stato  chiesto  a  questo  Ente  di  sostenere  la  sfilata  provvedendo  al
servizio di  assistenza  sanitaria  a  mezzo  autoambulanza  con  la  presenza  di  personale
qualificato, da effettuare durante la manifestazione;

- che questa Amministrazione si è espressa favorevolmente a tale richiesta.

Accertato:
- che  l'  importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è  inferiore  ad  €

40.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  motivatamente  all'  affidamento
dell'appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'  art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che ai fini e per gli effetti dell'  articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'  articolo 1, comma
449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  alla  data  odierna  non  risultano  convenzioni
attive stipulate da CONSIP per il servizio in oggetto;

- che  l'affidamento  diretto  del  servizio  in  argomento,  per  un  valore  fino  €  1.000,00,  risulta
escluso dall'operatività del mercato elettronico della pubblica amministrazione a decorrere
dal 1° gennaio 2016, ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 e dell'  art. 1, comma 450, della legge
n. 296/2006 cosi come modificata dall' art. 1, commi 495 lett.b) e 502 lett. a), b) e e) della
L. 28 dicembre 2015, n. 208;

- che  l'opportunità  di  accettare  il  preventivo,  è  data  dall'aver  accertato  la   competenza,
l'esperienza  professionale  e  gli  strumenti  che  la  croce  Rossa  Italiana  mette  a
disposizione, nell'ambito del servizio da espletare e dallo sconto effettuato.

Ritenuto  pertanto,  valutate  le  caratteristiche  del  servizio  da  espletare,  sufficientemente

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 304 del 05/08/2016 - Pagina 3 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1294 del 08/08/2016 - Pagina 3 di 8



vantaggiosa e congrua l'offerta formulata della Croce Rossa Italiana.

Acquisito  ai  sensi  dell'  art.7,  comma  4,  del  D.  L.  187/2010  il  CIG  di  riferimento  del  presente
affidamento:  CIG ZD81ADCD8E.

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)".

Visti:
- il D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
- la  delibera  C.C.  n.  37  del  20/05/2016  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento

DUP e Bilancio di Previsione 2016/2018;
- la  delibera  G.C.  n.  98  del  30/05/2016  di  "Approvazione  del  PEG  Piano  Esecutivo  di

Gestione 2016 e Piano delle Performance".
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;
- il  D.  Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicativo  della  contabilità

finanziaria (all. 4/2);
- il  nuovo  Regolamento  di  Contabilità  Comunale  approvato  con  Delibera  di  Consiglio

Comunale n. 6 del 7 aprile 2016;
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto Legislativo 267/2000, recante il Testo  Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli

Enti Locali;
- l'art. 183 del D. L. vo del 18/08/2000 n. 267. 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL.

DETERMINA

1. che  quanto  su  esposto  dal  responsabile  del  procedimento  è  parte  integrante  ed
essenziale del  presente disposto;

2. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;

3. di  affidare,  alla  Croce  Rossa  Italiana,  con  sede  in  Taranto  alla  Via  Viola,  n.  12  ,  C.F.
01906810583- Partita IVA 01019341005, il servizio di  assistenza sanitaria alla sfilata del
Festival della Cartapesta mediante:  ambulanza munita di defibrillatore ed attrezzatura di
primo soccorso,  di  volontari  appiedati   dislocati  lungo  il  percorso  della  sfilata  e  di  una
squadra appiedata munita di  defibrillatore,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'  art.
36,  comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  per  l'importo  di  €.  120,00=  IVA
compresa;

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'  articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole
essenziali  dello  stesso  sono  evincibili  dall'allegata  schema  di  lettera  commerciale
disciplinante il rapporto contrattuale tra questo Ente e l'operatore economico affidatario del
servizio in oggetto;

5. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.  Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  seguente  importo  corrispondente  ad
obbligazione giuridicamente perfezionate, con imputazione  al  corrente  esercizio  in  cui  la

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 304 del 05/08/2016 - Pagina 4 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1294 del 08/08/2016 - Pagina 4 di 8



stessa è esigibile:
Eserc. Finanz.  2016

Cap./Art. 4115 Descrizione "Prestazioni  di Servizio   in  campo culturale

Miss./Progr. 07.01.1.03 PdC finanz. 1.03.01.02.012 Spesa
ricorrente

 NO

SIOPE CIG  ZD81ADCD8E CUP      //

Creditore Croce Rossa Italiana

Causale Servizio di  assistenza sanitaria alla sfilata del Festival della Cartapesta
mediante:  ambulanza munita di defibrillatore ed attrezzatura di primo soccorso,
di volontari appiedati  dislocati lungo il percorso della sfilata e di una squadra
appiedata munita di defibrillatore

Modalità finan.Bilancio Comunale Finanz. da
FPV

     //

Imp./Pren. n. Importo € 120,00 Frazionabil
e in 12mi

     //

6. di accertare:
- ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma  8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che  il

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i  vincoli  di
finanza pubblica;

- ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione  del  presente  provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

7.  di dare atto che:
- ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.

267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

- ai  sensi  dell'  art.53  del  D.Lgs.  165/2001  come  modificato  dalla  L.  190/2012,  non
sussistono  conflitti  d'  interesse  con  il  soggetto  con  il  quale  si  instaura  il  rapporto
contrattuale derivante dal presente provvedimento;

- le  previsioni  di  applicazione  delle  norme di  comportamento  riportate  nel  Codice  Etico  e
Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il  30/03/2015,  saranno
trasmesse alla Croce Rossa Italiana;

8.  di  liquidare  l'importo  indicato,  successivamente  alla  realizzazione  del  servizio  in  argomento,
dietro presentazione di relativa fattura elettronica;

9.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai  sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 al nr. 617/2016;

10.  di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 304 del 05/08/2016 - Pagina 5 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1294 del 08/08/2016 - Pagina 5 di 8



                                                                                                                     
                                                                                                                          La  Dirigente
                                                                                                            (Avv. Maria Rosaria Latagliata)

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento
è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a
pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 304 del 05/08/2016 - Pagina 6 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1294 del 08/08/2016 - Pagina 6 di 8



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

12662016 1 4115 0 1 120,00€2016/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

08/08/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1294 08/08/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1446 04/08/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1294 del 08/08/2016 - Pagina 7 di 8



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA ALLA SFILATA DEL FESTIVAL DELLA CARTAPESTA   -
PROCEDURA CON  AFFIDAMENTO DIRETTO (Art. 36, comma 2, lett a) del D.LGS. n. 50/2016) ED
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA CIG: ZD81ADCD8E.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Simeone Simone

Il 17/08/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1294 del
08/08/2016.

17/08/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1294 del 08/08/2016 - Pagina 8 di 8




